
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  401 

 Data 05/06/2023 

 

Oggetto: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE CONTRIBUTO A 

FAVORE DELLE UNITÀ DI OFFERTA PER L’EDUCAZIONE E 

L’ISTRUZIONE DALLA NASCITA AI SEI ANNI PRESENTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE – ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 (FONDO 

NAZIONALE IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 65/2017) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE   

 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 92 in data 17/05/2023 ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN 

MERITO ALL’EROGAZIONE DEL FONDO NAZIONALE 0-6 ANNI - ANNUALITÀ 2022; 

- la Determinazione n. 349 del 22/05/2023 ad oggetto: INTROITO RISORSE DEL FONDO NAZIONALE 

PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE, IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 13 APRILE 

2017 N. 65 - PIANO DI RIPARTO D.M. 7 APRILE 2022 N. 89 (ESERCIZIO FINANZIARIO 2022). 

 

DATO ATTO che, in uno spirito di collaborazione istituzionale e di partenariato, sono stati 

coinvolti nelle determinazioni di competenza i seguenti Enti gestori dei servizi educativi e di 

istruzione ubicati sul territorio, come da nota acclarata al protocollo comunale n. 14.793 in data 

11/05/2023: 

- Scuola Infanzia “Don M. Bianchi” Angone – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria, Sezione 

Primavera; 

- Scuola Materna “Bice Sangalli” Bessimo Superiore – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria e 

Asilo Nido; 

- Scuola Materna “Don Invernici” Corna – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria, Sezione 

Primavera e Asilo Nido; 

- Asilo Infantile di Darfo –  gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria, Sezione Primavera e Asilo 

Nido; 

- “Scuola Materna di Erbanno” –  gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria e Asilo Nido; 

- Scuola Materna “Isabella” Gorzone – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria e Sezione 

Primavera; 

- Scuola Materna “Vittorio Olcese” Montecchio – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria. 

 

ATTESA la necessità di assegnare la quota del sopra richiamato Fondo Nazionale – esercizio 

finanziario 2022, destinata alle Unità di offerta per l’educazione e l’istruzione dalla nascita ai sei 

anni presenti sul territorio comunale, nel rispetto dei seguenti criteri regionali di riparto stabiliti 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 06/06/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



nella DGR XI/3373 del 14/07/2020 e nella DGR XI/5618 del 30/11/2021 e confermati nella citata 

Deliberazione di Giunta Comunale: 

- il 60% per i servizi per la prima infanzia presso le unità di offerta pubbliche e private;  

- il 30% per i servizi di istruzione delle scuole dell’infanzia paritarie comunali e private;  

- il 10% per i servizi educativi a favore dei bambini e delle bambine di età compresa tra i due 

e i tre anni (Sezioni Primavera). 

 

ATTESA pertanto la necessità di assumere l’impegno di spesa di € 84.061,01 a favore delle Unità 

di offerta per l’educazione e l’istruzione dalla nascita ai sei anni presenti sul territorio comunale, 

imputando la somma al capitolo 12011.04.2201 – TRASFERIMENTO CONTRIBUTO REGIONALE 

SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 0-6 ANNI del bilancio 2023 e di provvedere all’erogazione del 

contributo, come di seguito specificato: 

- € 4.796,70 alla Scuola Infanzia “Don M. Bianchi” Angone – gestore Scuola dell’Infanzia 

Paritaria, Sezione Primavera; 

- € 6.878,64 alla Scuola Materna “Bice Sangalli” Bessimo Superiore – gestore Scuola 

dell’Infanzia Paritaria e Asilo Nido; 

- € 33.975,66 alla Scuola Materna “Don Invernici” Corna – gestore Scuola dell’Infanzia 

Paritaria, Sezione Primavera e Asilo Nido; 

- € 17.614,02 all’Asilo Infantile di Darfo –  gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria, Sezione 

Primavera e Asilo Nido; 

- € 14.242,08 alla “Scuola Materna di Erbanno” –  gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria e 

Asilo Nido; 

- € 3.989,34 alla Scuola Materna “Isabella” Gorzone – gestore Scuola dell’Infanzia Paritaria e 

Sezione Primavera; 

- € 2.564,57 alla Scuola Materna “Vittorio Olcese” Montecchio – gestore Scuola dell’Infanzia 

Paritaria. 

 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione 2023-2024-2025 

approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022 e s.m.i.; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023 e s.m.i.; 

- il decreto sindacale n. 10 in data 30/12/2022, di attribuzione degli incarichi di responsabilità 

e direzione dei servizi dal 01/01/2023 al 31/12/2023. 

-  

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 06/06/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs n. 33/2013. 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di assumere l’impegno di spesa di € 84.061,01 a favore delle Unità di offerta per 

l’educazione e l’istruzione dalla nascita ai sei anni presenti sul territorio comunale, 

imputando la somma al capitolo 12011.04.2201 – TRASFERIMENTO CONTRIBUTO REGIONALE 

SISTEMA EDUCATIVO INTEGRATO 0-6 ANNI del bilancio 2023; 

2. di procedere all’erogazione della medesima somma come di seguito specificato, precisando 

che i contributi sono assoggettati alla ritenuta d’acconto: 

- € 4.796,70 = alla Scuola dell’Infanzia “Don Martino Bianchi” di Angone, Via Giorgio 

Amendola n. 4 – c.f. 81 006 870 174; 

- € 6.878,64 = alla Scuola Materna “Bice Sangalli” di Bessimo, Via Bice Sangalli n. 5 - 

c.f. 81 004 520 177; 

- € 33.975,66 = alla Scuola Materna “Don C. Invernici” di Corna, Via Massi n. 33 – c.f. 81 

000 850 172; 

- € 17.614,02 = alla “Fondazione Asilo Infantile di Darfo”, Via Cimavilla n. 20 – c.f. 80 

014 430 179; 

- € 14.242,08 = alla Scuola Materna di Erbanno, Via Fontanico 4 – c.f. 81 001 270 172; 

- € 3.989,34  = alla Scuola Materna “Isabella” di Gorzone, Via  Don G.M. Pennacchio n. 7 

– c.f. 81 001 770 171; 

- € 2.564,57 = alla Scuola Materna “ Vittorio Olcese” di Montecchio, Via  Mazzini n. 

82/B – c.f. 81 006 560 171; 

3. di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario 

per quanto di competenza; 

4. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013; 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Daniela Dogali / INFOCERT SPA 

 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 06/06/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 401 del  05/06/2023  
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE CONTRIBUTO A FAVORE DELLE UNITÀ DI OFFERTA PER 

L’EDUCAZIONE E L’ISTRUZIONE DALLA NASCITA AI SEI ANNI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE – ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022 (FONDO NAZIONALE IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 65/2017) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
31913 2023 12011.04.2201 U.1.04.04.01.001 TRASFERIMENTO CONTRIBUTO 

REGIONALE SISTEMA 

EDUCATIVO INTEGRATO 0-6 

ANNI VEDI ENTRATA CAPITOLO 

20101.02.0530 

 

SCUOLA DELL'INFANZIA 

AUTONOMA " DON 

MARTINO BIANCHI "- 

ANGONE 

4.796,70 

31914 2023 12011.04.2201 U.1.04.04.01.001 TRASFERIMENTO CONTRIBUTO 

REGIONALE SISTEMA 

EDUCATIVO INTEGRATO 0-6 

ANNI VEDI ENTRATA CAPITOLO 

20101.02.0530 

 

SCUOLA MATERNA BICE 

SANGALLI 

6.878,64 

31915 2023 12011.04.2201 U.1.04.04.01.001 TRASFERIMENTO CONTRIBUTO 

REGIONALE SISTEMA 

EDUCATIVO INTEGRATO 0-6 

ANNI VEDI ENTRATA CAPITOLO 

20101.02.0530 

 

SCUOLA MATERNA DON 

CIRILLO INVERNICI 

33.975,66 

31916 2023 12011.04.2201 U.1.04.04.01.001 TRASFERIMENTO CONTRIBUTO 

REGIONALE SISTEMA 

EDUCATIVO INTEGRATO 0-6 

ANNI VEDI ENTRATA CAPITOLO 

20101.02.0530 

ASILO INFANTILE DI DARFO 17.614,02 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 06/06/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.



 

31917 2023 12011.04.2201 U.1.04.04.01.001 TRASFERIMENTO CONTRIBUTO 

REGIONALE SISTEMA 

EDUCATIVO INTEGRATO 0-6 

ANNI VEDI ENTRATA CAPITOLO 

20101.02.0530 

 

SCUOLA MATERNA DI 

ERBANNO 

14.242,08 

31918 2023 12011.04.2201 U.1.04.04.01.001 TRASFERIMENTO CONTRIBUTO 

REGIONALE SISTEMA 

EDUCATIVO INTEGRATO 0-6 

ANNI VEDI ENTRATA CAPITOLO 

20101.02.0530 

 

PARROCCHIA SAN 

AMBROGIO 

3.989,34 

31919 2023 12011.04.2201 U.1.04.04.01.001 TRASFERIMENTO CONTRIBUTO 

REGIONALE SISTEMA 

EDUCATIVO INTEGRATO 0-6 

ANNI VEDI ENTRATA CAPITOLO 

20101.02.0530 

 

SCUOLA DELL'INFANZIA 

VITTORIO OLCESE 

2.564,57 

Totale (€) : € 84.061,01° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 06/06/2023 

 

  Il Responsabile del Settore 

  CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A. 

 

Copia semplice per uso interno.
Stampato il giorno 06/06/2023 da MALGAROTTI STEFANIA.


